Dicamus ergo, obligari quidem venditorem ad rem venditam tradendam, sed non nisi ad tradendam tali modo, quo traditio dominus non est incommoda, nec injuria, adeoque leges adductas solum loqui (nec enim aliter poterant cum veritate assertere) nasci utrinque obligationem, in casu que venditor fecit tem esse alienam, empor vero ignorat, quando Dominus rei non potest esse rationabiliter invitus. & quia plerunque non est rationabiliter in vitiis, ita ex communiter contingentibus poterant absoletè dicere, contractum valere, & nasci obligationem tradendi modo licito.

Quod autem per se, & communiter loquendo, non possit esse rationabiliter invitus, declarari potest hoc modo. Vel venditor scit quidem tem esse alienam, sed nescit, cuius sit, v. g. quia ipse tem emisit à fore, vel scit Dominum: si nescit Dominum, per se loquendo equè optabile est, immo opribilis Dominus, rem tradi alteri, quam apud venditorem manere. sic enim facilius innotescere ipsi potest, ubinam res existat, empor enim nesciens tem esse alienam, & insuper sciens venditorem teneri de evictione, non erit sollicitus de re empta occultanda, prout esset venditor, quare major spes enaficit, forte ut possit aliquando rei Dominus rem suam evincere & vindicare, quam si maneat penes venditorem. Si vero venditor sciat Dominum, & non habeat (ut supponitur) animum Dominu rem restituendi, sed

Tractatus X. Caput I.

vendendi & alteri tradendi, tunc iterum est possum optabile ut tradatur alteri, quam ut maneat penes venditorem; est enim iterum major spes vindicationis, & insuper habet obligatum in conscientia venditorem, ad manifestandum sibi apud quem res sit, ad solvendam estimationem, vel ad recuperandam rem traditam, ad informandum emptorem: &c. Ergo traditio cum tali obligatione est optabilior, quam retentio in istis circumstantiis, ut considerant pacem. Sep̄ etiam ob diversas jurisdictiones est difficultius vindicare rem à venditore, quam ab emptore: pone enim dominum esse civem, furem esse militem, emptorem etiam esse civem: est utique optabilius, rem esse apud civem, quam apud militem. Quod nullum horum modorum est domino optabilis traditio, dico, legem de talis causa non esse intelligendam, vel etenim esse nullam, quia obligat ad illicium, quod est impossibile.

113. Ex dictis recte concludunt Interpretates, non esse de Substantia hujus contractus, ut obligat ad transferendum dominium rei venditae, sicut est, ut obligetur emptor ad transferendum dominium pretii: sed solum obligari venditorem ad rem tradendam, & quantum in se est, ad faciendum, ut emptori rem habere licet, ut habetur l. 11. §. 8. & 17. ff. de act. emp̄. quod aliud non est, quam de Evictione teneri, ut infra declarabitur. Hinc sequitur notabile differencia inter hujus contractus obligationem tradendi, & alias obligationes, v. g. ex Permutacione, ratione legati, dotis, donationis, dationis in solutio. Nam in his omnibus est obligatio transferendi dominium, & etiam si res esset tradita, sed non esset translatum dominium, adhuc alteri maneret salva actio, v. g. praescriptis verbis, ex lege, ex testamento, ex stipulatu, &c. At vero in venditione & traditione rei alienae, nulla amplius competit Emp̄tori actio ex empto, ad acquirendum dominium.

Veniamus nunc ad tertiam tituli partem, ubi querimus, an quis possit emere rem suam, ita ut ex tali contractu nascatur obligatio.

114. DICENDUM est, non posse quem emere rem suam purè & absoluto, sed bene sub conditione, & in tempus quo definit esse mea. Primum habetur in lege 16. ff. b. t. [Sue rei emptio non valer, sive sciens, five ignorans emi: sed si ignorans emi, quod solvero, repetero potero, quia nulla obligatio fuit.] Alterum habetur in l. 61. eod. [Existimo, posse me id quod meum est, sub conditione emere, quia forte speratur, meum esse declinare.]

Ratione dubitandi tamen movere & solvit subtilis Arnoldus Rath. Nam eti⁹ venditor sciens rem esse meam, non possit eam magis facere, quam antea fuerit: attamen cum

me decipiat, videtur venditor ob dolum teneri in omne id, quod mea interest: quemadmodum si ignorantis mihi sciens hominem liberum, vel rem faciat & religiosam vendidisse, etio in neutrō casu venditio quoad alienationem subsistat. Respondebat regnando superpositum, nempe quod Emp̄toris interficit, non fuisse deceptum: nam facta traditione habet rem, ejusque dominium: ergo nihil supereat, quod petat, utpote habens omniam quæ petere posset; si vero pretium solvit, condicione indebiti repetere potest. Alteriter se res habet, cùm emittat res, quae non est in commercio humano, ut res sacra, homo liber: decipitur enim emptor, quia absit illi dominium rei non existens in commercio humano. Interest autem emptor, illam rem habere: ergo venditor potest conveniri ad interesse solvendam.

Dices. Saltē servire potest talis contractus ut Venditor obligetur ad tradendum. & Cū sciat rem esse emptoris, antecedenter jam obligatur ad eam tradendam, quodsi non obligatur, tunc traditio utique emi posset.

CONTROVERΣIA XV.

Quid luris competat Emptori adversus Venditorem rei alienae, re evictā.

§. I.

In quibus Contractibus obligatio de Evictione locum habet

SUMMARIUM.

*D*efinitio Evictionis. 115.
Habet locum etiam in detentione rei alienae ex contraria innotato. eod.

Item si res detur in solutum. eod.

Item in re aliena in dotem data. eod.

Item in divisione hereditatis, vel rerum Societatis. eod.

Item in transactione si alienum datum est. eod.

Item si res frugifera vendita est, in qua ususfructus evincitur. eod.

An etiam teneatur, qui donavit, vel promisit donare rem alienam. 116.

Duo Evictionis capita, unum ad rem defendendam, alterum ad interesse. 117.

Ad quid tendat haec actio: & quando agi possit. eod.

An venditor conveniri possit ad interesse, quanquam cunq̄ illud sit, etiam de futuro. 118.

An venditor teneatur emptori ad refundendos sumptus litisi. 119.

Quid si convenitus emptor vicit, sed actor non fuit in expensas condemnatus. 120.

Intellege-

Contr. XV. De Evictionis Iure.

Intellectus legis 8. C. de Evictionib. 121.

Solvitur dilema. eod.

An obligatio refundendi sumptus sit accessoria Evictionis. eod.

115. *E*victione definitur à Jurisfis: *Rei nostræ, quam adversarius legitimū titulo acquisivit, per Iudicem facta recuperatio. Ab aliis sic. Rei autem tempore, aut ex alia legitima causa accepta, interpositio decreto Iudicis, additio, vel amissio.*

Ex qua definitione colligitur, Evictione non solum locum esse, quando res aliena detinetur ex empto, sed etiam, quando aliis modis detinetur. Et quidem cum obligatione de eadem evictione. Nam imprimis locum habet, quando detinetur res aliena ex Permutacione vel alio contratu innotato: arg. legis 29. C. de Evict. [Si permutationis gratia prædia curatoribus quondam fratrii tui mater tua dedit: his que in eorum vicem accepit, poleaf quam ad defensionem fuit denuntiatum, vel cum eorum non haberet facultatem, evictis, quanti interest, eos conveniri posse, rationis est.] Ratio est, quia Permutatio est similis emptioni, quia, ut supra vidimus, præcessit, antequam esset pecunia.

Deinde locus est, si resalena detur in locum. 1. C. de festientib⁹ & interlocutionib⁹ omnium judic. ibi. [Si mota questione, præmissa denuntiatione ei qui auctor fuit, iudicatum processit: quanti tuā interest, empti, siemisti, vel ob debitum reddidum, si in solutum data est, repetere non prohiberis.] Idecum quovis contractu onerolo procedit.

Tertio, de Evictione tenetur, qui sem alienam dat in dotem. 1. 1. C. de Iure dot. [Evicta re qua fuerat in dotem data, si pollicitatio vel promissio fuit interposita, gener contra factum, vel mulierem, seu hæredes eorum, conditione, vel ex stipulatione agere potest.]

Quarto, locum habet in hereditatis vel rerum Societatis Divisione; in qua tamen illud singulare est, quod licet ea catergoquin cum permutatione vel emptione similitudinem habeat, in divisione tamen, re evicta non teneatur dividens ad interesse, sed sollemmodo ad ipsum rei pretium pro virili parte refundendū: arg. legis 14. C. fam. evict. [Si familia Excuseunda iudicio, quo bona paterna inter te, & fratrem tuum æquo lute divisa sunt, nihil super evictione rerum singulis adjudicatarum specialiter inter vos convenit, id est, ut unusquisque eventum rei suscipiat, recte possessioñis evictæ detrimentum fratrem & coheredem tuum pro parte agnoscere prius provinciæ per actionem praescriptis verbis compellat.] Ratione discriminis inter Divisionem & Emptionem reddit Arnoldus Rath. 69. quia venditor rei alienae emptorem decipit, non item rem coheredi vel Socio ex divisione tradens, utpote cuius non ma-

jor culpa dici possit, quam ipsius aceipientis, adeoque res censeatur communi culpæ evicta esse: nihil itaque est, cur dividenti, & extra culpm existenti, ejusmodi saltē extrinsecum interesse impatur, nisi forte res evicta sit non facto sive defectu Iuris ipsius defuncti, sed proprio facto, sive culpæ ipsius dividenti sive rem ex ipsa divisione alteri tradentis, v. g. si communem fundum antea pro parte sua obligaverit, & nullam hujus obligationis mentionem fecerit in divisione; vel in causa evictionis per malitiam, aut negligientiam non ediderit sua instrumenta, quibus ad eum repellete posuerit, qua habentrum in l. 7. C. communi divid. tum in l. 24. C. de fidicommis. sed hoc alio spectant. Quinto, locum habet in Transactione, neempti si alienum datum est, ut adversarius à lite deficiat, v. g. dedisti Toto tecum contendenti de predio, fundum, ut deficiat à lite, & præmium tibi liberum relinquit: si fundus evincatur, tenebris de Evictione, quis fundum cum litis dubiæ cœlione commutat. Non tamen econtra Titus tibi tenebitur de evictione prædicti, in modo nec fundum reddere tenebitur, quia præmium tibi non dedit, nec pro fundo commutavit. arg. l. 33. C. de Transact. [Si pro fundo prædictum certis finibus liberum ab transactionis causa placuit, licet hoc prædictum obligatum post, vel alienum pro parte fuerit probatum, instaurari decisam litem prohibet Iuris.]

Sexto, locus est actioni de evictione contraria, qui rem frugiferam vendidit, in qua ususfructus evincitur. l. 49. ff. de Evict. Si Emptore ususfructus petatur: perinde is venditori denuntiare debet, arque is a quo pars petitur. De aliis servitutibus evictis distinguunt DD. inter Venditatem scientem, rem esse servitutem obnoxiam, & necientem: prior tenetur de evictione etiam quodam interesse, posterior, solum ad id, quo minus empta fuisset res, si libera fuisset. Colligunt ex lege 75. ff. eod. [Quod ad servitutes prædictorum attinet, si facit fecutus sunt, & vindicentur ab alio. Quintus Mutius & Sabinus existimant venditorem ob evictionem teneri non posse: nec enim evictionis nomina quemquam tenet in eō Iure, quod tacitè soleat accedere, nisi, ut optimus maximusque est, traditus fuerit fundus: tunc enim liberum ab omni servitute præfundit: si vero emptor petat viam, vel actum, venditorem teneti non posse, nisi nominatum dixerit, accessorum iter, vel actum.]

116. Denique quodam Donationem Rei alienae, an donans teneatur de evictione, communis DD. sententia distinguunt, ut in compendio referat (nec hic pluribus disputatione necesse est, cum huc non pertineat) P. VVadimus. Si Donator expresse promisit præstatæ evictionem, tenetur: